
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3806 DEL 19/12/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Personale

OGGETTO: MEDICINA PREVENTIVA E DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA - ANNO 2025 AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
BIANALISI MED SRL - OMNIA MEDICA DI SAVONA - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 
funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al dirigente del 
settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del capitolo di uscita 1044 “Oneri medicina 
preventiva e controlli fiscali dipendenti – Convenzione Ministero della Difesa (Obiettori)”, 
nell'ambito della Missione 01 - Programma 10;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3276 del 07/12/2023;



Pagina 2 di 4

RITENUTO necessario prevedere, anche per l'anno 2025, il piano di sorveglianza sanitaria e 
provvedere alla sua realizzazione per le varie figure professionali, in attuazione di quanto previsto 
nel documento di valutazione dei rischi e secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che risulta necessario garantire l'uniformità e la continuità del servizio di medico 
competente per la sicurezza nei luoghi di lavoro anche al fine di tutelare al meglio la sicurezza e la 
salute dei lavoratori dell'Amministrazione;

VALUTATA inoltre la qualità del servizio offerto dalla ditta Bianalisi Med S.r.l -Omnia Medica 
nonché la congruità delle condizioni proposte per lo svolgimento del servizio e la coerenza rispetto 
a quanto pattuito nel precedente affidamento;

ATTESO che l'incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionali previste dal legislatore in 
quanto necessario per garantire adempimenti sanitari obbligatori per legge per il datore di lavoro e 
che la nomina del medico competente è un'attività indifferibile ed improcrastinabile;

PRESO ATTO della disponibilità della ditta Bianalisi Med srl – Omnia Medica, Via Paleocapa 
22/6 Partita IVA 02679760963 con Sede Legale in Via Don Costante Mattavelli,3 Carate Brianza 
(MB) (nota acquisita agli atti in data 12 dicembre 2024 prot 65563/2024) alla stipula di una nuova 
convenzione sino al 31 dicembre 2025 alle medesime condizioni previste dal contratto in essere;

DATO ATTO che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 prevede l'obbligo di nominare il medico 
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto e 
che la mancata nomina del medico competente è suscettibile di essere sanzionata ai sensi 
dell'articolo 55, comma 5, lett. d) del citato D.Lgs. n. 81/2008;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio di medico 
competente, fino al 31 dicembre 2025 alla ditta Bianalisi Med srl - Omnia Medica con sede in 
Savona visto l’importo esiguo, la congruità, l’economicità della spesa in relazione alla tipologia del 
servizio in oggetto;

ATTESO che per lo svolgimento dell'incarico è previsto un compenso omnicomprensivo di euro 
9.000,00 esente IVA ai sensi dell'articolo 10, comma 18, del DPR n. 633/1972 e dell'articolo 6, 
comma 10, della legge n. 133/2009;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo n. 
276/2003 (Durc On Line Numero Protocollo INAIL_45829652 - acquisito agli atti con prot. 
0052848/2024 del 10/10/2024 scadenza 06/02/2025);  

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2025, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del  vigente regolamento di contabilità;



Pagina 3 di 4

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di prestazioni di medicina del 
lavoro e piano di sorveglianza sanitaria alla ditta Bianalisi Med srl – Omnia Medica di Savona 
(SV), che ha dichiarato la propria disponibilità, sino al 31 dicembre 2025;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 9.000,00 (importo non soggetto ad I.V.A. 
ai sensi dell'articolo 10, comma 18, del DPR n. 633/1972 e dell'articolo 6, comma 10, della 
legge n. 133/2009) % compresa, a favore di a favore della ditta Bianalisi Med srl – Omnia 
Medica di Savona, Via Paleocapa 22/6, Partita IVA 02679760963 con Sede Legale in Via Don 
Costante Mattavelli, 3 Carate Brianza (MB), con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-
2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente 
atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà affidata 
tramite affidamento diretto - in assenza di convenzione Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;



Pagina 4 di 4

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 01101.03.001044
00

ONERI MEDICINA 
PREVENTIVA E CO 
NTROLLI FISCALI 
DIPENDENTI-CON 

VENZIONE 
MINISTERO DELLA 

DIFES A 
(OBIETTORI)

BIANALISI MED S.R.L. 9.000,00 U.1.03.02.18.001

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B4C858F254

Il Dirigente
 Canepa Alessio 


